
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea organizării licitaţiei publice deschise pentru închirierea a două 

spații din incinta Pieței Agroalimentare Fălticeni,  proprietatea publică a 
municipiului Fălticeni, în vederea amenajării unor spații comerciale  

 
 

               Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
       Având în vedere: 

           - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 
16333/30.06.2023; 
       - raportul de specialitate al Direcției Administrația Piețelor înregistrat sub nr. 
16336/30.06.2023; 
          - prevederile art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;                 
          -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor 
istorice si de arhitectura; 
      În temeiul prevederilor art. 332 şi 333, alin. 1, 2 şi 5, art. 338 şi 317, alin. 1, alin. 
3, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. a, art. 136, alin. 
10, art. 139, alin. 3, lit. g din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Art.1: Se aprobă organizarea licitaţiei publice deschise pentru închirierea a două 
spații din incinta Pieței Agroalimentare Fălticeni,  având  datele de identificare prevăzute 
în anexele nr. 1 și 2, proprietatea publică a municipiului Fălticeni, inscrise in cartea 
funciara nr. 36695-UAT Falticeni, avand nr. cadastral 36695-C1, în vederea amenajării 
unor spații comerciale, după cum urmează: 
 

Nr. 
Crt. 

Adresa Suprafața 
-mp- 

Preț pornire 
lei/mp/lună 

Valoare de 
inventar 

1. Spatiu situat in incinta Pieței 
Agroalimentare Fălticeni, str. N. 

Beldiceanu, nr. 8 

24,91 55 lei 22.824,04 lei 

2 Spatiu situat in incinta Pieței 
Agroalimentare Fălticeni, str. N. 

Beldiceanu, nr. 8 

46,25 55 lei 42.377,03 lei 



            
            Art.3: Se aprobă documentaţia privind licitaţia publică deschisă prevăzută la art. 
1, conform anexei nr. 3.  
            Art.4: Durata termenului de închiriere al celor două spații se stabilește pâna la 
31.12.2024, începând cu data semnării contractelor, cu posibilitate de prelungire anuală, 
sub condiția respectării prevederilor contractuale. 
            Art.5: Se desemnează în comisia de evaluare a ofertelor depuse la licitaţia 
publică deschisă organizată pentru închirierea spațiilor descrise la art. 1, proprietatea 
publică a municipiului Fălticeni, următorii reprezentanţi ai consiliului local al municipiului 
Fălticeni: 
1. D-l/D-na  consilier local,  ______________________   - membru titular 
2. D-l/D-na consilier local, ________________________ - membru supleant 
           Art.6: Anexele nr. 1 – 3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.7: Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, as. med. Anca Edu 
                                                                                    
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 Fălticeni: 04.07.2023 
 Nr. 137 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


